§ 1. Ne corrector et procuratores collegii officii litterarum praefatarum ex officio, ut antea, commissiones causarum sub quacumque forma, subrogationes et iudicium mutationes concedant; minusque iudicibus ordinariis aut aliis delegatis aliquos illis adjungant ; aut quorumvis testimoniis, etiam ad perpetuam rei memoriam, examen ipsi delegent; neque litteras ad effectum revelationis aut aliquid restituendi aut deponendi seu testimonium veritatis perhibendi contra occultas personas in forma *Significavit* concedi solitas, aut litteras, quas iuris declaratorias super Religionis validitate aut quibusvis aliis quaestionibus, causis et negotiis, et quas conservatorias appellant , expediant ; sed omnes ad nos et futurum Romanum Pontific. referantur, per Signaturam nostram aut eiusdem Romani futuri Pontificis expediendas et decidendas , prout negotiorum et personarum qualitas ac rei gravitas et necessitas postulaverit. Litteras vero commissionum secundum supplicationes huiusmodi, super negotiis, causis et quaestionibus praefatis signandas, corrector et collegium huiusmodi per illius officium expediat.

§ 2. Possit tamen idem corrector, ut
antea, ex officio litteras super confirmatione contractuum, ad supplicationem partium et sine alterius praeiudicio, ac sententiarum et laudorum, de consensu partium, cum solitis clausulis in forma communi expedire.

§ 3. Regulas Cancellariae non nisi de consensu sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellarii aut illius regentis concedat.

§ 4. Abstineat vero corrector et collector gium praefatum, quibus iustitiae maioris litterarum expeditio commissa fuit, ab omnibus materiis beneficialibus, tam principalibus quam accessoriis, et materiis perpetuis, necnon a concessione absolutionis a censuris seu commissionibus iliarum.

§ 5. Licentias testandi, nisi pro summa centum ducatorum, iuxta formam in quinto Cancellariae nostrae traditam, concedat, et dummodo aliam similem non obtinuerint; et quod in omnibus licentiis praefatis haec clausula, *dummodo similem antea non obtinuerint*, apponatur.

§ 6. In confirmationibus statutorum, constitutionum, ordinationum et privilegiorum se non intromittat.

§ 7. Licentias alienandi bona ecclesiastica seu ad loca pia pertinentia, confirmationes alienationum huiusmodi bonorum, cuiuscumque, etiam modicae, quantitatis existant, ipse non attingat nec expediatur.

§ 8. Litteras vero per correctorem et officium praefatum expediendae, ad Bullarium non mittantur, nisi praevio examine et censura vicecancellarii aut regentis et in eadem Cancellaria nostra de maiori praesidentia assentientium probatae fuerint; post cuius iudicium, neque corrector aut quisvis aliis manum, eas immutando, sub poena falsi, apponat.

§ 9. Abstineat quoque ab omnibus materiais concernentibus statum et per-

sonas regulares utriusque sexus cuiuscum- gularium non tangat.

§ 10. Conficiant praeterea procuratores Procuratores archivium in Palatio nostro Apo- stolico, in loco per nos designando, et litteras omnes extense et integre registrent, et ad minus singulo quoque trimestri ad dictum archivium custodiendas deferant.

§ 11. Inhibentes collegio et correctori Contra hanc Praefatis, sub poena privationis officiorum, bullam et aliam Pii IV nihil a- ne contra declarationem, ordinationem et decretem præsumant. Ceteris omnibus aliis, quae a Pio praefato et aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris statuta et decreta sunt, firmis manentibus.

§ 12. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etiam ipsius Ecclesiae Romanæ cardinales, sublata eis quavis aliter interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; et quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane similiter decernimus.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque et indultis eisdem correctori et procuratoribus, corumque collegio, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac forsitan concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac individua et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficenter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque.

¹ Cherub. addit et iudicandi (R. T.).

Supplicatio-
nes commissio-
nem quomodo
expedienda.

§ 14. Volumus autem quod liberum sit omnibus supplicationes commissionum causarum, in praesentia nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis signatas, non solum per officium contradictarum, ut praefertur, sed etiam, ut antea, per litteras in forma brevis expediendas obtinere, dummodo per extensum et non supplicatione introclusa litterae praefatae expediantur.

Taxa non au-
geatur.

§ 15. Inhibentes secretariis et scriptoribus dicti collegii, sub poenis indignationis nostrae et privationis officiorum, ne, propter extensionem huiusmodi, taxam et impensam, etiam occasione scripturae aut laboris vel celerioris expeditionis, augeantur.

Litterae regi-
strentur etc.

§ 16. Mandantesque collegio et scriptoribus quod litterae praefatae per eosdem registrentur, et in Palatio nostro ad archivium, in loco similiter per nos designando, singulo quoque trimestri, ad minus, ut supra deferantur.

Forma et ef-
fectori publi-
candi.

§ 17. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam deducantur, et eos, quorum interest vel interesse poterit, omnino affiant, volumus et mandamus illas in Palatii nostri Apostolici ac Audientiae litterarum contradictarum valvis, et acie Campi Flora, per aliquos ex cursoribus nostris affigi, et per aliquod temporis spatium, reicta ibidem earum copia, affixas detineri, ut ii, quos litterae ipsae concernunt seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, nullam possint excusationem praetendere vel allegare quod ad ipsorum notitiam non pervenerint, cum non sit verisimile apud eos incognitum remanere quod tam patenter publicatum fuerit; et quod in quinterno Cancellariae praefatae describantur.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo sexagesimo nono, xii kalendas novembbris, pontificatus nostri anno iv.
Dat die 24 octobris 1569, pontif. anno iv.

*Sequitur declaratio
praedictae reformationis.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Nuper, certis rationabilibus causis tunc suadentibus, circa officium correctoris litterarum Cancellariae nostrae, contradictarum nuncupatarum, statuimus ut nihil omnino eorum, quae tunc expressa sunt, quae antea ex dicto officio concedi consueverant, deinceps, absque signatura nostra et, in litterarum apostolicarum expeditione, sanctae Romanae Ecclesiae vicecancellario assistentium recognitione et censura, a praedicto correctore expediretur.

§ 1. Nos, causis praedictis postea pleniis cognitis, cupientes promptiori eorum expeditioni, quae iustitiam concernunt, et minorique partium dispendio consulere, motu simili etc. certaque scientia volumus, ac dilectis filiis correctori et procuratoribus huiusmodi litterarum contradictarum concedimus ut rescripta et commissiones omnium causarum, tam civilium quam criminalium, necnon iudicum subrogationes, mutationes, adiunctorum dationes, sive ordinariis sive delegatis facientes, testium ad futuram rei memoriam examinandorum concessiones et reliquias materias, maiorem vel minorem nuncupatam iustitiam mere concernentes, super quibus omnibus supplicationes, nostra seu Romani Pontificis pro tempore existentis aut Signaturae nostrae iustitiae praefecti prius manu signatas, et non alias, absque assistentium praedictorum recognitione vel censura, valeant expedire. Et simili modo, super supplicationibus manu nostra signatis, litteras ad effectum revelandi aut aliquid restituendi ac testimonium

*Causa huius
declarationis.*

*Declaratio di-
ctae reformatio-
nis et faculta-
tum correctoris
et procura-
torum.*

veritatis perhibendi contra occultas personas in forma *Significavit*, etiam privative quoad omnes, quibus id (excepto dumtaxat nostro in spiritualibus vicario Urbis, qui in Urbe ipsa et suburbii tantum illas expedire possit) omnino inhibemus. Et eos ac etiam notarios, qui contrafecerint, emolumentis omnibus suorum officiorum per annum integrum privamus, locis piis applicandis, et praeterea quingentorum ducatorum auri de Camera ac aliis poenis arbitrariis afficiendos decernimus. Quae omnia (donec aliter per nos aut Sedem Apostolicam reformando fuerit constitutum) omnino volumus observari, reliquis omnibus, in reformatione nostra super hoc edita contentis, salvis remanentibus: ita tamen quod nullus alias quam praedictus vicecancellarius seu eius locumtenens litteras prædictas ad Bullarium transmittere possit.

§ 2. Ceterum volumus solam signaturam praesentibus sufficere, atque in iudicio et extra fidem facere.
Sola signatura sufficit.

§ 3. Regulis nostris in contrarium Clauses de- editis, et de non tollendo iure quaesito et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis et in reformatione praedicta contentis, etiam specialem et expressam derogationem et mentionem requirentibus, et clausulas derogatorias continentibus, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet. Motu proprio, M.

CXLV.

Suppressa congregatione Ordinis S. Crucis Fontis Avellanae, ipsius monasteria et loca Camaldulensi congregacioni attribuit ¹.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rel memoriam.**

Quantum animus noster gaudio perfunditur de Religionibus bene institutis;

¹ Annal. Eccles., tom. xxiii, pag. 191.

tantum innixus haeret illi dolor de prævaricatione nonnullarum, quae summo studio et labore ad praesidium fidei catholicae eductae, mala daemonis arte postea defecerunt.

§ 1. Quo in numero monachos monasterii et congregationis S. Crucis Fontis Avellanae, Ordinis S. Benedicti, Eugubinae dioecesis, iam pridem conspicamur, non sine moerore expendentes quanto in periculo hi versentur, quamque longissime aberrent a monastica illa disciplina, in qua in eremo, a venerabilis memoriae Petro Damiano tanta olim pietate instituta, felicis recordationis Ioannes Papa XXII, ad fundendum ubiores fruges, de fratrum suorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine, commutavit. Ut vero illos vagos et dissolutos in viam quoquo pacto reduceremus, primum eorum animos per dilectum filium nostrum Iulium tit. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem Urbini, praedicti monasterii commendarium, qui illorum correctionem vehementer expetebat, explorandos curavimus, num tandem resipescentes ex mundi involucris in ovile pro instituto convenire, et quam decet vitam in claustro agere, et propter inordinatos ipsorum ritus, proborum religiosorum moderationi subesse proponerent. Sed ad excusandas excusationes in peccatis quidam sese Regulam cum ea, quam nunc habere dicunt, libertate ingressos esse; alii alia inania causantes, iugum Religionis et clausuram aperte detrectarunt. Cumque impensis instaremus, rursus a praedicto cardinali adstricti, capitulum generale apud dictum monasterium indixerunt, ex cuius recessu, cum omnia bona sperabamus, tum priores illorum ad nos missi, eos futurae reformationis prorsus obtinacituros esse coram annuebant; interim vero alia atque alia clam pertractantes, diem ex die ducere conabantur, ut forte inter multas sollici-
Narrat Pontifex quae fecerit ut hos monachos ad bonam frudem reducat,
Sed irrito conatu.

tudines hoc negocium oblivioni daremus. Sed, postquam optata perfidere decrevimus, ac proinde quid ferrent in mandatis procuratores praedicti cognoscere contendimus, ipsi ita demum se voluntati nostrae adstipulaturos renuntiarunt, si carum rerum, quas suas praetendunt, usum atque dominium retinerent, et in reliquum tempus vitae libertate anteacta fruerentur, dijudicari licet quam periculosum sit hoc nostrum institutum longius remorari. Postquam igitur illos tamdiu expectatos alieno animo esse, neque in communem salutem, uti aequum fuit, per se consulere intelligimus, non procrastinandi ulterius arbitramur, quin, quod hac in re ad officium nostrum pertinet atque in animo instituimus, sedulo perseguatur.

Omnis prioratum, communis eorum favora, alias annulat;

§ 2. Itaque, de simili potestatis plenitidine, revocamus et abolemus omnes et quascumque, tam apostolicas quam ordinarias, collationes, provisiones, commentadas perpetuas et temporales ac alias dispositiones de prioratibus, dignitatibus, administrationibus et officiis, etiam conventionalibus et claustralibus, monasterii et congregationis praedictorum et ab illis dependentibus, necnon omnibus et singulis aliis beneficiis, cum cura et sine cura, saecularibus ac quorumvis Ordinum regularibus, etiam de iure patronatus laicorum sive etiam nobilium existentibus; ac etiam reservationes fructuum et aliarum rerum ecclesiasticarum; necnon assignationes pensionum super similibus fructibus et rebus, praedictis monachis, sive in perpetuum, sive ad certum et qualecumque tempus vel etiam ad nutum, factas; necnon omnes regressus, accessus et ingressus, ac regrediendi, accedendi et ingrediendi facultates et indulta; coadiutorum quoque deputationes ad illos, illas vel illa ex quamque causa, quantumvis onerosa et considerabili, eisdem per quoscumque Romanos Pontifices praecessores nostros

ac nos et Sedem Apostolicam eiusque legatos

§ 3. Necnon superiores, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque simili potestatis plenitudine ac alias quomodo- cumque concessa, restituta et confirmata; ac beneficiorum ipsorum fundationes, fundationes, iuraciones, iuris patronatus, ac privilegia irrita, omnianque beneficia vacare decernuntur; inter alia, disponentes quod nullus, nisi Ordinem praedictum expresse professus, ad dicta beneficia, etiam de iure patronatus existentia, assumi possit, quorum omnium tenores aequae atque ad verbum inserventur praesentibus, haberi volumus pro expressis. Cassamus quoque et annullamus apostolicas et quascumque alias litteras desuper confectas, necnon processus inde habitos et quaecumque secuta sunt, etiam ex eisdem; quin etiam omnes et singulos monachos praedictos, etiam longissimo et quantocumque tempore possessores, eisdem omnibus præsentium auctoritate privamus privatosque esse, ac prioratus, dignitates, administrationes, officia et beneficia praedicta vacare decernimus et declaramus; ipsosque ab illorum possessione amovemus, ac omnium et singulorum dispositionem nobis et dictae Sedi specia- liter et expresse reservamus.

§ 4. Insuper, causis praedictis adducti, et praeterea cogitantes monachos numero adeo exiguo, atque omnino ipsam congregacionem angustis adeo finibus circumscriptam, ut illa per se, etiam reformata et correpta, paucos admodum fructus producere possit; proinde conducibilius fore existimamus, si alteri, meliori disciplina institutae, commodis rationibus adscribatur. Quare, de simili potestatis plenitudine, extinguimus et abolemus in prædicto monasterio et illius dignitate abbatali, ac etiam in omnibus prioratibus, membris et locis dictæ congregationis et ab ea communiter possessis, pariterque in omnibus beneficiis cum cura, regularibus, ad dispositionem abbatis ipsius monaste-

*Congregatio-
nem Fontis A-
vellanae eius-
que nomen abo-
let;*

rii pertinentibus, Ordinem, statum, nomen et essentiam regularem S. Benedicti et congregationis Fontis Avellanae.

§ 5. Ipsum vero conventum, cum eccle-

Monasterium ipsum, ecclesiam huic quo bona congregati Camaldulensem unit; sia et claustro ad conventum necessario, ac prioratibus, membris et locis, necnon proprietatibus, iurisdictionibus et iuribus omnibus ab ipsa congregatione exticta communiter possessis (praedicta dignitate abbatiali illiusque mensa necnon capella subtus altare maius dictae ecclesiac ac parte aedium dicti monasterii, quae ab intimo septo conventus dividi et ad usum abbatis accommodari poterunt, ac etiam omnibus bonis, beneficiis, iuribus et iurisdictionibus eiusdem dignitatis penitus separatis et exceptis etc.), Ordini et congregationi monachorum Camaldulensem perpetuo unimus, anneximus et incorporamus: ita ut posthac una et eadem utrorumque congregatio et sodalitas monachorum Camaldulensem fiat monasterium Fontis Avellanae, necnon prioratus, membra et loca.

§ 6. Itaque monachi omnes extictae

Abbatis Camal- dulensi, ut de iis possesso- nem capiat, congregationis ad Regulam, habitus, ritus et mores monachorum Camaldulensem omnino reformare, illique horum institutis prorsus conformari debeant: mandantes, in virtute sanctæ obedientiae, priori generali congregationis Camaldulensis ut, salvicappella ac aedium parte a dicto Iulio cardinali statuenda; omnibusque proprietatibus, bonis, rebus, iuribus et iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus dictae dignitatis abbatialis et illius abbatis, ut praedictum est, separatis, corporalem possessionem conventus, monasterii, prioratum, membrorum, locorum, proprietatum et iurium omnium communiter possessorum, per se vel alium seu alios, omni mora et dilatione praecisa, libere capiat et apprehendat, captamque et apprehensam, sine spolii et attentatorum vitio, perpetuo retineat: monasterium et

loca ad conventum idonea de monachis suaे congregationis, iuxta illius morem, instituat; alios vero supradictae congregationis extictae Ordinem ipsum Camaldulensem ingredi volentes, per alios conventus suos, una cum aliis monachis Camaldulensibus, distribuat.

§ 7. Contradictores quoslibet et rebelles

Contradicto- res poenis com- pescendo;

per censuras et poenas ecclesiasticas ceteraque omnia iuris et facti remedia opportuna, omni et quacumque appellatione remota, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Ut vero iustus monachorum et

Numerum mo- nachorum pre- figit, dotemque pro eorum sub- stentatione as- signalit;

ministrorum numerus apud dictum monasterium commodius haberi possit, qui quidem numquam paucior triginta monachorum sit, partem proprietatum, possessionum propinquarum et commodiorum mensae abbatialis praedictae, eisque ad valorem annum mille scutorum monetæ, videlicet iulii decem pro quolibet scuto, computatis, ab ipsa mensa, de consensu dicti Iulii cardinalis, dividimus et separamus, eamque mensaे conventuali ipsius monasterii, pro victu monachorum, fabrica et aliis oneribus, perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 9. Ad hoc, eidem monachis et personis, etiam in praedictis membris et locis constituendis, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis et indultis, etiam ratione possessionum et bonorum Ordini et congregationi Camaldulensi quomodolibet concessis et concedendis, pariformiter et aequo principaliter uti, potiri et gaudere libere et licite valeant, perpetuo concedimus.

Huiusmodi monachis privilegia Camaldulensem communicat;

§ 10. Geterum, ne praesentium effectus extictae congregationis monachorum pertinacia protrahatur, volumus ut, infra mensem a publicatione praesentium, in dicto conventu facienda, numerandum, illi omnes vel congregationem monachorum

Monachi Fon- tis Avellanae intra mensum aliqui religioso Ordini dent no- men; alias pu- niri decernit;

Camaldulensium ingendantur, vel ad aliquam ex Religionibus approbatis transant, et ibi Ordinem, iuxta cuiusque Regulae instituta, omnino profiteantur; sin minus, lapso mense, in eos, tamquam desertores, ut ceteris etiam exemplo sint, animadvertisendum curabimus, prout rei gravitas videbitur postulare.

§ 11. Nos enim omnes sic ingressos vel

Obedientes ab apostasia, ex-communicatio-ne, irregulari-tate, suspensi-o-ne etc. absol-vit.

translatos et professos ac voluntati nostrae obsecutos, anteactae vitae poenitentes, a reatu apostasiae et criminibus omnibus, necnon excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, quas ipsi, extra claustra suorum locorum et in saeculum vagando, iuxta canonicas sanctiones et Ordinis S. Benedicti instituta incurserunt, etiam habitu saeculari, regulari saepius dimisso vel mutato aut operto, aut saeculari assumpto, in utroque foro absolvimus;

cum eo tamen, quod quisque poenitentiam, quam confessor idoneus a se eligendus pro commissis iniunget, adimplere omnino teneatur; ac cum eis, super irregularitate, quam contraxerunt propterea, ac quia, censuris et poenis huiusmodi sic ligati, missam et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrarunt, et alias sese immiscuerunt saepius in divinis; utque in susceptis ordinibus, etiam in altaris ministerio, ministrare, et ad dignitates, officia et administrationes promoveri, illaque recipere et exercere libere et liceat, dispensamus; abolentes omnem inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, contra ipsos quomodo documque insurgentem ex praedictis. Iubemus igitur monachis et personis monasterii et extinctae congregationis in universum et singulatum praedictis omnibus, non expectata alia iussione mentisve nostrae declaratione, parcere; neminemque prorsus, etiam ex iis quorum collationes, provisiones et commendae beneficiorum et

aliae gratiae hic revocatae sunt, quocumque tempore, quavis causa, restitutionem in integrum, reductionem ad terminos iuris aut quodvis aliud gratiae vel iustitiae remedium impetrare, vel etiam ab alio vel aliis impetrato aut etiam motu simili concesso uti posse.

§ 12. Postremo dignitatem praedictam abbatialem, ut supra separatam et exceptam, neconon ecclesiam, cappellas et beneficia omnia regularia, ad liberam dispositionem abbatis dicti monasterii pertinentia, ad statum saecularem perpetuo reducimus: ita ut deinceps abbas dicti monasterii nihil omnino cum monachis, conventu, Ordine et congregazione commune habeat. Neque rursus ipsi in eum dictam ve abbatiam eiusque mensam, proprietates, bona, beneficia, iurisdictiones et iura quidquid praetendere possint.

§ 13. Ac eidem abbatiae cappellam pro ecclesia et partem aedium praedictarum pro habitatione perpetuo assignamus.

§ 14. Statuimusque ut ipsa dignitas abbatiae nuncupanda, quotiescumque vacabit, clericis saeculari, tamquam beneficium saeculare, curam animarum non habens, et cum quibuscumque aliis, etiam curatis, et compatile, a congregazione praedicta prorsus alienum, per Romanum Pontificem dumtaxat conferri et assignari debeat, eidemque Sedi praedictae, ut olim monasterium erat, prorsus subiectum remaneat; et beneficia omnia, cum cura et sine cura, ad saecularitatem redacta et ad dispositionem dicti abbatis pertinentia, etiam de iure patronatus, ut praefertur, existentia, deinceps clericis saecularibus dumtaxat assignari; et in eis, qui de iure patronatus sunt, personae saeculares, ad praesentationem patronorum dictorum, institui per ipsum abbatem debeant.

§ 15. Decernentes supradicta omnia et singula perpetuo inviolata atque immutabili fore, neque per quoscumque iudices hucusmodi decreta perpetuo servari iubet;

ordinarios et delegatos, etiam S. R. E. cardinales, sublata cuique aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari debere; neconon irritum et inane quidquid secus super praedictis omnibus et singulis per quoscumque iudices etc. debere; ac insuper etc., scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 16. Non obstantibus nostris de non tollendo iure quaesito, et de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac monasterii, Ordinum et congregationum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ac praedictis foundationibus; privilegiis quoque, exemptionibus et indultis apostolicis, illis illorumque superioribus et personis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et dictam Sedem, etiam per modum statuti perpetui, ac initi et stipulati contractus, et alias sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, concessis, confirmatis et innovatis, et quibuscumque aliis indulgentiis et litteris apostolicis, cuiuscumque tenoris existant, per quae, praesentibus non expressa aut omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis; quae omnia et singula praesentibus pro sufficienter expressis haberi, nec contra ipsarum praesentium tenorem, volumus cuique in aliquo suffragari, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 17. Denique volumus ut, publicatione praedicta, uti dictum est, facta, litterae praedictae unumquemque perinde arcent ac si singulatim intimatae fuissent.
Hae litterae publicatae singulos arcent.

§ 18. Earum quoque exempla, etiam impressa, notarii publici manu et praelati

ecclesiastici eiusve curiae sigillo obsignata, eamdem illam prorsus fidem ubique locorum, in iudicio vel extra illud, faciant, quam ipsaem præsentes facerent, si esent exhibitae vel ostensae.

§ 19. Nulli ergo omnino hominum etc.

Clausulae.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quarto idus decembris, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 10 dec. 1569, pontif. anno iv.

CXLVI.

Constitutio Bonifacii VIII contra offendentes S. R. E. cardinales extenditur etiam contra scientes et non revelantes ¹

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Infelicis saeculi pericula miserati, dolorem comprimere non valemus, quod nefarii homines, iustorum sanguinem sidentes, ad illorum quoque perniciem infestiore animo incumbant, quos Spiritus Sanctus membra constituit præcipua Ecclesiae Dei, quam suo sibi sanguine acquisivit.

Exordium

§ 1. Magna igitur ratione, post alios, felicis recordationis Bonifacius Papa octavus, de fratrum suorum consilio, perpetua constitutione sancvit ut, si quis S. R. E. cardinalem fuerit hostiliter insecurus aut percusserit aut ceperit aut mandaverit id fieri, sociusque fuerit facientis, factumve ratum habuerit, seu dederit consilium vel favorem aut receptaverit aut defenderit scienter eundem, tamquam lesae maiestatis reus, perpetuo

Bonifacius VIII offendent. cardinales illorumque fautoribus poenas bie do scriptas impo suit in cap. Felicis, De poenit. in vi.

¹ Hoc idem prohibitum est in bullis quas in die Coenae Domini Romani Pontifices publicare consueverunt. Eadem Bonifacii VIII dispositio, quae est in capite *Felicis, De poen.* in vi, fuit a Leone X extensa ad invadentes eorum domos, ut in eius const. xvii, *Temerariorum*, tom. v, pag. 648.

sit infamis, et praeterea diffidatus, bannitus et intestabilis; omnia eius aedificia ruinae perpetuae subiaceant, nullus ei debita reddere, nullus ei in iudicio respondere teneatur, bonis omnibus fisco vel reipublicae applicatis. Idem etiam feidis, beneficiis et officiis spiritualibus et temporalibus sit ipso iure privatus; sed et ipse insectans excommunicationis sententiam incurrat, quam solus Romanus Pontifex, excepto mortis articulo, valeat relaxare.

§ 2. Sed ne haec quidem constitutio,
 Bam non sufficiuntur constitutionem inquit hic Pontifex; propter abdita conseclatorum consilia, omnino satis esse noscitur ad huiusmodi sacrilegia amplius prohibenda. Qui enim alicui vim inferre sibi proponunt, id secreto, in occulto, ut maxime, machinantur, veluti impium illud facinus indicat in personam dilecti filii nostri Caroli tituli S. Praxedis presbyteri cardinalis Borromaei, ecclesiam Mediolanensem sanctissimis institutis studiose informantis, proxime attentatum. Quae res nos gravius commovet, vehementiusque excitat omnia exquirere, ut nobilissimae corporis nostri partes undique protegantur. Quibus enim praesidio erimus, quibus suppetias asseremus, quos denique tutabimur, si templi Dei bases, si clarissima Ecclesiae lumina, si speciales filios, qui, pro animabus populorum, pro fide, pro iustitia, pro unitate pervigilant, inultos deseramus?

§ 3. Itaque sanctioni praedictae, de simili fratum nostrorum consilio, adiuvantes, statuimus ut quisquis, etiam a nudo consilio aut simplici favore aut omnino a ceteris praedictis alienus, quempiam auctorum, administrorum vel consociorum coniurationis sive conspirationis aut commissi committendive criminis in personam cardinalis, illorum fautorum, receptorum vel occultatorum, sive ex renunciatione sibi protinus vel per inter-

positam personam aut litteras facta, cognoverit, sive ex scripturis, coetu, conatu, concursu, insidiis aliisve signis et indicis qualemcumque scientiam habuerit vel etiam coniecerit, quive horum quicquam intellexerit, quantumcumque res alias occulta sit, quamprimum id Romano Pontifici, si in Curia fuerit, sin autem ordinario loci; vel si cardinalis ipse ordinarius extiterit, propinquiori episcopo: et si crimen nondum commissum fuerit, etiam ipsi cardinali properet revelare. Quicumque vero, etiam non subditus et omnino extraneus, defeccerit, cuiuscumque dignitatis fuerit, praedicto sit excommunicationis laqueo innodatus, pariterque maiestatis reus, infamiam et omnes poenas praedictas eo ipso incurrat.

§ 4. Eadem nihilominus constitutione,
 Poenas alias praeservat. quoad reliquas eius partes, ac ceteris omnibus sanctionibus canonicis et civilibus, ad talium coercionem editis, in suo robores duraturis.

§ 5. Porro si quis, ad sanitatem rever-
 R. m. deferens liberatur. tens, rem adhuc incognitam retexerit, omni noxa penitus libretur.

§ 6. Ceterum loci ordinarius secreto
 Ordinarius Papae significat. cum casum ad se delatum, praedicto Pontifici primo quoque tempore nunciare, et interim rem omnem ab stirpe exquirere, et, si necessitas tunc postulet, saeculare quoque brachium adhibere.

§ 7. Sed, ne quisquam horum ignorationem valeat excusare, iubemus praesentes valvis ecclesiae S. Ioannis Lateranensis et basilicae Principis apostolorum de Urbe, ubi publicabuntur, appendi, eisque detractis, earum exempla eo in loco relinquiri, et eas pariter ab omnibus locorum ordinariis, in suis ecclesiis locisque insignibus promulgari.

§ 8. Quia vero difficile nimis esset ipsas praesentes quocumque illas opus erit perfere, volumus earum exempla, etiam impressa, notarii publici manu et praes-

1 Cher. addit *curet* (a. T.).

lati ecclesiastici eiusque curiae sigillo
obsignata, eamdem illam prorsus fidem,
in iudicio et extra illud, ubique gentium,
facere, quam ipsaemet praesentes face-
rent, si essent exhibitae vel ostensae.

*Sanctio pœ-
nalis.* Nulli ergo omnino hominum *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae MDLXIX, xiv ka-
lendas Ianuarii, pontificatus nostri anno iv.

Papæ subsc. † Ego Pius catholicae Ecclesiae episc.

*Sequuntur subscriptiones cardinalium
et publicatio.*

Dat. die 19 decemb. 1569, pontif. anno iv.

CXLVII.

*Confirmatio constitutionis Gregorii XI
ac sententiae latae in Rota Romana
ad favorem sacrosanctae ecclesiae La-
teranensis de Urbe, circa eius præemi-
nentiā et superioritatem et præeroga-
tivam supra omnes Urbis et orbis
ecclesias ac basilicam S. Petri de
Urbe* ¹

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Eiordium. Infirma aevi conditio saepe efficit ut
res, vel maxime perspicuae et immemo-
rables, perplexi erroris caligine sensim
obductae, in gravia discrimina prola-
bantur.

*Cause ob quas
ecclesiae Late-
ranensis pre-
rogativa in du-
bium revocata
fuit.* § 1. Quo genere affecta sacrosancta
ecclesia nostra Lateranensis, post tot in-
signes ruinas, quae ei tenebrosis illis
saeculis acciderant, quibus plerique Sum-
mi Romani Pontifices, aut religionis stu-
dio aut componendae pacis gratia aut
bellorum periculo, longe ab Urbe, saepe
enim in Galliis agebant, de summa quo-
que iuris sui et honoris præerogativa per-

¹ Aliqua de hac Lateranensi ecclesia vide in
Honori III constitutione LIII, *Sedis*, tom. III, pag.
379; et de eius præminentia vide in Gregorii XI
constitutione VI, *Super*, tom. IV, pag. 554

peram laboravit. Etenim, longo post in-
tervallo quam felicis recordationis Leo
Papa IV, parta de Saracenis speciali vi-
ctoria, Urbem sui nominis praesidium-
que ad Vaticanum statuerat, cum reduces
deinceps Pontifices in aliis atque aliis
Urbis ecclesiis, uti cuique tutum aut
commodum erat, considerent, praedicta
ecclesia, ex tam multis direptionibus,
quasi solitudine facta, sacerdotes basi-
licae Principis apostolorum, cum parilis
vetustatis gloria, tum nomine et dignitate
illustres et insignes, ab ea rerum commu-
tatione, praedictum sibi ius nixi sunt
vindicare.

§ 2. Quam rem non ferens Gregorius
Papa XI, qui etiam tunc Avinione sede-
bat, ut omnem dubitationem eximeret,
declaravit et definitivit praedictam eccle-
siam Lateranensem, praecipuam sedem
suam, dietae basilicae ac ceterarum om-
nium Urbis et orbis ecclesiarum caput,
maximum supra illas omnes locum tenere.

§ 3. Sed dicti sacerdotes, translato inde
prorsus Pontificum domicilio, elatiores
quandocumque res tulit, audentius insti-
terunt, donec Pius Papa quartus, ante-
cessor noster, merito commotus quod in
cleri conventu et supplicationibus res
turbae intercederent, molestaeque dissen-
siones fierent, huic tandem controversiae
finem constituere volens, causam univer-
sam dilecto filio magistro Francisco Ser-
mento, causarum Palatii Apostolici audi-
tori, commisit audiendam et, omni appella-
tione praecisa, penitus terminan-
dam. Qui, vocatis utrinque capitulis, in
ipsa causa rite procedens, definitiva sententia,
ex communi aliorum dicti Palatii
auditorum consilio, nuper prolata, de-
claravit ius praecedendi, et præerogati-
vam honoris locique nobilioris ac supremi,
etiam supra canonicos, beneficiatos, cle-
rum et personas praedictae basilicae, in
processionibus solemnibus et decretis ce-

*Gregorius XI
citatus in nota
ad rubricam
supremum lo-
cum tenere dif-
finitivit.*

*Rota etiam,
cui Pius IV hunc
articulum deci-
dendum com-
misit, idem pro-
nunciavit.*

terisque omnibus actibus et publicis et privatis, ad canonicos, beneficiatos et clerum dictae ecclesiae Lateranensis omnino pertinere. Quin etiam, perpetuo silentio his rebus imposito, res iudicata ita executioni mandata est ut, habitis postea cleri conventibus ac supplicationibus, sacerdotes omnes praedictae ecclesiae Lateranensis supremum ibi locum, etiam supra omnem clerum dictae basilicae, re ipsa obtinuerint.

§ 4. Quocirca nos, tuendi iuris studio, hanc sententiam atque declarationem et definitionem et litteras praedicti Gregorii Papae, et quaecumque in litteris ipsis continentur, motu proprio, certaque, quam habemus, praedictorum omnium scientia, auctoritate apostolica approbamus, deque apostolicae potestatis plenitudine supplemus omnes et quoescumque iuris et facti defectus, si qui in processu et actibus reperiantur inesse; et, ut ipse Gregorius Papa optimo iure fecit, itidem definimus iubemusque capitulum et sacerdotes personasque omnes dictae basilicae ubique semper sententiae et definitioni parere.

§ 5. Statuentes ut nulla omnino ipsorum provocatio et testificatio vel reclamatio, sive in iudicium producta sive clam interiecta, praeterita et futura noceat, nec prorsus vim habeat materiamve denuo tribuat litigandi.

§ 6. Praecipimus igitur atque interdicimus eisdem, ne postlac quicquam au deant suscitare: quicumque, sive universi sive singuli, contrafacent vel nitentur, eos canonicatu, praebenda, dignitate, beneficio et officio privamus, privatosque ad futura inhabiles declaramus eo ipso.

§ 7. Decernentes sic, in his et aliis omnibus supradictis, per eosdem iudices et iudicari vult; quosvis alios, omni et quacumque aliter iudicandi et interpretandi facultate penitus adempta, ubique iudicari debere; ac

irritum et inane quicquid secus per quos cumque, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari, non obstantibus contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem ut praesentes in Cancellariae Apostolicae libro, appellato quinterno, describantur, ipsorumq. exempla notarii publici manu et praelati ecclastici eiusve curiae sigillo obsignata, eamdem illam omnino fidem, in iudicio et extra illud, ubique locorum faciant quod ipsaemet praesentes facerent, si esent exhibiae vel ostensae.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum etc. Datum Romae apud S. Petrum, XII kalendas ianuarii, anno Domini MDLXIX, pontificatus nostri anno IV.

† Ego Pius catholicae Ecclesiae episcop. Dat. die 21 decemb. 1569, pontif. anno IV.

CXLVIII.

Duae sententiae definitivae conformes, latæ pro fabrica S. Petri de Urbe, faciunt rem iudicatam in ea parte in qua sunt conformes; et commissiones appellationum, quae simpliciter concederentur a Signatura, semper intelliguntur cum clausula sine præiudicio executionis duarum conformium 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Etsi omnium litium finem ea, qua possumus, celeritate procuramus, eas tamen quae fabrica nostra S. Petri, pro executione legatorum ad pias causas relictorum recuperatione, bonorum ecclesiasticorum male alienatorum et aliorum iurium suorum agitat, ne in nimis longum, cum ipsis fabricae detimento, protrahantur, libenter accelerare satagimus, et ad eas operarias manus favorabiliter impartimur.

1 Cetera, quae fabricam respiciunt, vide in Clementis VII constitutione III, *Admonet*, tom. VI, pag. 48.

Hic Pontifex
omnia confor-
mat, supple-
que defectus;

Appellationem
relicit;

Nihil in con-
trarium tentari
mandat;

Sic semper
iudicari vult;

Transumplis
credi præcipit;

Sanctionem
poenalem addit.

Papæ subsc.

Exordium.

§ 1. Accepimus sane nuper quod tenores ¹ bonorum et pecuniarum ad pias causas relictorum, ac bonorum ecclesiasticorum male alienatorum et aliorum quorumcumque iurum ad fabricam ipsam spectantium in consignationibus huiusmodi bonorum et solutionibus faciendis adeo sunt morosi, ut illas, quantum possunt, subterfugere nitantur, fabricam proinde expensis et laboribus frustrando.

§ 2. Nos, praemissis opportuna remedia

Duae sententiae pro fabrica faciunt rem tatos et collegium fabricae huiusmodi, iudicatam, et commissiones appellationum signatae censentur cum clausula sine prae*iudicio executionis duarum conformium* ². eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore centes, motu proprio, non ad ipsorum deputatorum et collegii vel alicuius eorum aut pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et ex certa scientia nostris, eisdem deputatis et collegio illorumque ministris, ut in huiusmodi causis, duabus pro se reportatis sententiis conformibus, in ea parte, in qua erunt huiusmodi sententiae conformes, executionem paratam habeant, atque huiusmodi sententiae executioni debitae demandentur; partesque proinde appellantes minime audiri, nec eorum appellationes admitti, minusque illarum virtute commissiones, preces aut rescripta ullo modo impetrari aut concedi, neque etiam quoquo modo impretratis aut concessis uti, aut se illis iuvari ullatenus possint vel praesumant; et si quae, etiam per nos aut successores nostros Romanos Pontifices, et manu nostra

¹ Forsan *detentores* (n. T.).

² Scias tamen quod a prima sententia iudicis collegii appellatur ad ipsum collegium, ut in bulla Clementis VII.

propria, vel cardinalem Signaturae nostrae iustitiae praefectum pro tempore existentem, aut officium contradictarum, sub quibusvis verborum formis concepta et signata, etiamsi motu simili concedi contigerit, illa semper intelligantur esse cum clausula *sine prae*iudicio executionis duarum conformium**, decreto irritanti etiam apposito; nec iudicibus ad quos directae erunt, aliquam facultatem tribuant; inhibitionesque et censuras earum vigore emanatas, nullas et nullius esse valoris et momenti volumus atque decernimus.

§ 3. Decernentes praesentes litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari vel invalidari, etiam ex eo capite quod interesse habentes vocati non fuerint, aut ad iuris terminos reduci, minusque in ius vel controversiam vocari posse, sed semper validas et efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri, minusque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et derogationibus comprehendi ullatenus posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt toties in pristinum statuti restitutas esse et censeri.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis necnon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et

Clausulae preservativa.

Decretum irritans.

Clausulae derogatoria.

consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio seu quaelibet alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpto-
rum fides. § 6. Volumus autem quod praesentium transumptis *etc.*

Sanctio poe-
nalis. Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXIX, xi kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 22 decemb. 1569, pontif. anno iv.

CXLIX.

Facultas collegii deputatorum fabricae basilicae S. Petri de Urbe exequendi omnia pia legata, infra annum a die mortis testatorum realiter non adimpta, cum retentione quintae partis pro subventione dictae fabricae ¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Eiordium. Decet nos, qui omnium ecclesiarum speciale in Domino curam gerimus, basilicae nostrae S. Petri ita intendere, ut ei omnia, quae possumus, auxilia praeamus.

§ 1. Sane, sicut accepimus, licet alias

¹ Istud collegium instituit Clemens VII, ut in eius constitutione III, *Admonet*, tom. vi, pag. 48; et de eo habes etiam in constitutione hanc praecedente et in subsequente.

diversi Romani Pontifices praedecessores nostri, cupientes perfectioni fabricae basilicae huiusmodi, quae omnium ecclesiarum totius orbis mater est et magistra et admodum crescit structura, de necessariis expensarum pecuniis opportune providere, pro tempore existentibus eiusdem fabricae collegio, deputatis eorumque ministris diversas facultates, privilegia et indulta per eorum litteras concederint, quibus, inter cetera, quod omnia et singula legata pia eatenus et pro tempore executioni non demandata exequi facere, et, pro huiusmodi executione, ipsorum legatorum quintam partem pro ipsa fabrica sub certis modo et forma retinere possint, expresse cavetur; ipsique et collegium, tam in multis civitatibus iurisdictioni nostra subiectis, quam dominiis regni Neapolitani et dilecti filii nobilis viri Cosmi Medices Florentiae et Senarum ducis passim huiusmodi pia legata exequi faciant, ex quorum quinta parte maximis expensarum oneribus fabricae praefatae in magna parte succurratur, dilectus filius noster, in alma Urbe et eius districtu vicarius in spiritualibus generalis, vigore specialis super hoc a Sede Apostolica licentiae et facultatis concessae, in huiusmodi legatis in dicta Urbe executioni demandandis, a certis annis se intromiserit, in grave ipsius fabricae praeiudicium.

§ 2. Nos, qui intimis cordis desideriis exoptamus ut dicta fabrica, quanto ci-
qua in rubri-
ca 1 tius fieri poterit, ad debitum finem perducatur, ipsaque fabrica, attenta mala temporum qualitate, ob pecuniarum defectum, magna parte substiterit, verendumque sit ne, si in totum deseratur, etiam quod iam factum est corruat, in

1 Hoc intellige etiam si legatarii vellent inexacta relinquere, ut in Pauli III bulla XL, *Dum ad* tom. vi, pag. 320.

divinae Maiestatis offensam et reipublicae christianaee dedecus; ac propterea omnibus, quibus possumus, favoribus succurrere cupientes; eosdemque collegium et deputatos eorumque ministros a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore centes, necnon facultatis eidem vicario concessae tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad ipsorum deputatorum et collegii vel ministeriorum huiusmodi vel alicius eorum nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et certa scientia nostris, eisdem deputatis et collegio fabricae huiusmodi facultatem eidem vicario concessam ad hoc ut, elapsis quindecim mensibus a die obitus testatorum, et quomodolibet per ultimam voluntatem disponentium computandis, collegium et deputati fabricae huiusmodi legata, in quibus ipse vicarius non praevenerit, iuxta formam facultatum praefato vicario et aliarum ipsi fabricae concessarum, exequi facere possint, per praesentes concedimus et impartimur, illamque ad eosdem deputatos extendimus et ampliamus, illosque desuper a quoquam impediri minime debere.

Clausulae prae-servativeae.

§ 3. Necnon praesentes litteras nullo umquam tempore deubreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari aut invalidari, etiam ex eo capite quod interesse habentes vocati non fuerint; aut ad juris terminos reduci, minusque in ius vel controversiam vocari posse, sed semper validas et efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri, minusque sub

quibusvis simili vel dissimili gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et derogationibus comprehendendi ullenus posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt toties in pristinum statum restitutas esse et censeri.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere; ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Decretum ir-ritans.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis necon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus etiam si de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio seu quaelibet alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae de-rogatoriae.

§ 6. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Fides trans- sumptorum.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXIX, xi kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 22 decemb. 1569, pontif. anno iv.

CL.

Facultas collegii et deputatorum fabricae basilicae S. Petri de Urbe exequendi quaecumque legata pia, infra triennium a die obitus testatorum non impleta, cum retentione medietatis eorum pro dicta fabrica 1.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium. Exigit incumbentis nobis apostolicae servitutis officium ut, fabricae nostrae basilicae Sancti Petri utilitati prospicere satagentes, ea libenter ipsi concedamus quae eius utilitati credimus expedire.

Facultas de qua in rubrica. § 1. Hinc est quod nos, qui nuper accepimus quod tam in alma Urbe nostra quam in aliis civitatibus, terris, dominiis, locis et regnis reperiuntur multa legata a piis testatoribus facta, ad effectum celebrationis missarum et recitationis divinorum officiorum neconon erogationis elemosynarum diversis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et aliis piis locis; ipsaque legata, haeredum avaritia seu alias, per triennium retroactum executioni debitae demandata non fuerint; volentesque tam super praemissis ea, quae convenient, adhibere remedia, quam fabricae praefatae utilitatem aliqua ex parte procurare; ac dilectos filios deputatos et collegium fabricae huiusmodi eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non

1 Alia de fabrica plene indicata sunt in constitutione IIII Clementis VII, *Admonet*, tom. VI, pag. 48; et de ea habes etiam supra in constitutione cxxi, *Et si de singulis*, pag. 733.

ad ipsum deputatorum et collegii vel alicuius eorum aut pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, deputatis et collegio huiusmodi, si et postquam, iuxta tenorem privilegiorum et facultatum sibi concessionum, legata huiusmodi executioni debitae demandari fecerint, unam illorum medietatem, reliquam vero loco cui legata fuerint applicamus et appropriamus.

§ 2. Decernentes praesentes litteras nullumquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari aut invalidari, etiam ex eo capite quod interesse habentes vocati non fuerint, aut ad iuris terminos reduci, minusque in ius vel controversiam vocari posse, sed semper validas et efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri, minusque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et derogationibus comprehendendi ullenus posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illiae emanabunt toties in pristinum statum restitutas esse censer.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari.

§ 4. Non obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis neconon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus; ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

Clausulae preservativa.

Decretum irritans.

Clausulae de rogatoria.

dultis et litteris apostolicis quibusvis personis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, xi kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 22 decemb. 1569, pontif. anno iv.

CLI.

Prohibitio ad quaestum publicandi indulgentias et confessionalia 1.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Quam plenum sit periculi noxia populis ingerere, nimium his temporibus afflita religio testatur, quod malum cum in coepublicabant ali- quid solventibus indulgen- tias et facultas eligendi con- fessores etc. maxima Ecclesiae Dei conferant detrimenta. Rem sane indignam audivimus, quod non solum quondam Gometius Tello Giron, temporarius administrator ecclesiae Tolletanae, sed etiam quidam Hispaniae ecclesiarum praesules, officii paterni praetextu, facultates sibi a sacris canonibus concessas excedentes, litteras suas in ipsorum civitatibus ac dioecesibus ausi sunt

Quidam praesules ecclesiarum Hispaniae publicabant ali- quid solventibus indulgen- tias et facultas eligendi con- fessores etc.

1 Ad haec vide etiam constitutionem **XLV**, *Etsi dominici*, pag. 835 huius tom. — Hic obiter observamus hanc bullam esse fere iterationem illius, quae superius legere est sub n° **CXXII** (R. T.).

publicare, quibus, inter cetera periculosa, deprehenditur quod cuicunque illas accipienti, certa soluta pecunia, licitum sit quem voluerit sibi sumere sacerdotem, qui, confessione audita, ipsum absolvere valcat, non in eis tantum casibus in quibus simplex sacerdos absolvere potest, sed etiam in iis quae solis episcopis reservata reperiuntur, aliquo praeterea casu admixto, veluti simoniae reatu, qui ad examen huius sanctae Sedis esset referendus. Non animadvertisentes ipsi praesules et administratores quam periculosum sit ea passim incertis personis committere, quae ad episcoporum iudicium arbitriumque idcirco deferuntur, ut qui melius lepram a lepra discernere norint, causis et circumstantiis subtili indagine exploratis, salutaria cuique morbo remedia valeant adhibere. Ad haec ipsi, in dispensandis coelestis gratiae donis nimium prodigi, iis sic litteras praedictas accipientibus indulgentias et poenitentiarum iniunctarum remissiones, nulla cum re temporali conferendas, profusius et indiscrete largiuntur, quibus et aliis licentiis praedictis non pauci fluctuantes et infirmi, veniae facilitate inducti, ad peccandum procliviores fiunt, quando tot et tantorum delictorum remissionem certo et vilissimo pretio acquirere posse confidant. Indicem praeterea casuum et indulgentiarum aedibus sacris appendi iusserunt, quo palam significatur solventibus suprascripta concedi, et inter alia absolvendi facultatem ab esu prohibitorum tribui; itemque indulgeri missae sacrificium et sepulturam tempore interdicti, assumptionem duorum pluriumve compatrium ad sacram baptismam, praeter eos qui synodalibus, ut dicunt, constitutionibus asciscuntur, reparationem ecclesiarum, erectionem confraternitatum et alias pias causas praetexendo.

§ 1. Cum igitur, inter cetera scandala,

Ideo hic Pon-
tifax gesta per
illos annullat
et publicationes
huiusmodi in-
dulgentiar. pro-
hibet; etiam simoniae pravitas redoleat, et
praedictis sacris Tridentini concilii de-
cretis et aliis sanctionibus canonicis
nostrae praeterea constitutioni de indul-
gentiis ad quaestum non emittendis, ad-
versetur, clavium auctoritas evilescat et
poenitentialis satisfactio enervetur, nos
his malis celeri remedio occurrendum
eademque opera futuris praecavendum
fore censentes, de apostolicae potestatis
plenitudine, supradicta omnia quae in
ipsa Toletana et quibuscumque aliis civi-
tatibus, dioecesis et locis, tam Hispaniae
quam aliarum quarumcumque provinciarum
et regionum, quocumque praetextu
hucusque emanarunt, perpetuo abolemus
ac nulla et irrita nunciamus; iubemusque
litteras et indices necnon scripturas et monumen-
ta quaecumque, publica et privata,
per ipsos locorum ordinarios et alios ec-
clesiarum rectores, ubicumque reperiuntur,
dilacerari penitusque deleri. Et ne
talia de cetero a quoquam fiant, publi-
centur vel concedantur districtius prohibemus.

§ 2. Quicumque secus egerint seu at-
tentaverint, antistites, etiam si cardina-
latus honore praefulgeant, ab ingressu et
perceptione fructuum suarum ecclesiarum
tamdiu suspensi iaceant, donec' satisfactione
prævia, illis per Sedem praedictam
suspensio relaxetur; inferiores vero ab
episcopis sententiam excommunicationis
incurrant, a qua, nisi in mortis articulo
constituti, ab alio quam Romano Pontifice
absolutionis beneficium nequeant obtinere.
Decernentes etiam irruunt et inane quic-
quid secus per quoscumque, quavis au-
toritate, scienter vel ignoranter, conti-
gerit attentari.

Transumptis
credi iubet; § 3. Volumus autem ut praesentium
exempla etc.

Sanctionem
penalem ad-
dit. § 4. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae millesimo quin-

Bull. Rom. Vol. VII.

gentesimo septuagesimo, quarto nonas
ianuarii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 2 ianuarii 1570, pontif. anno v.

CLII.

*Eleemosynae pro carceratis in Urbe col-
ligenda, expendantur pro solvendis deb-
itis pauperum carceratorum; et pro
debito mere civili infra septem aureos,
nemo carceretur* ¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Volumus ut omnes eleemosynae
carceratorum, tam quae per quaestores
colliguntur, quam quae in capsis repo-
nuntur, expendantur pro solvendis debitibus
pauperum carceratorum arbitrio reve-
rendi domini cardinalis Moroni, quem
confidimus pree oculis habiturum misera-
biliores personas et iustiores causas.